
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с перечнем поручений по реализации Послания 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации, утвержденным Президентом Российской Федерации 30.03.2024 

№ Пр-616, постановлениями Правительства Мурманской области от 11.11.2020 

№ 791-ПП «Об утверждении государственной программы Мурманской 

области «Образование и наука», 13.08.2024 № 556-ПП «Правила предо-

ставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета местным бюджетам на обеспечение выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам директора по воспитанию и взаимодействию  

с детскими общественными объединениями муниципальных общеобразо-

вательных организаций Мурманской области», администрация ЗАТО г.Се-

вероморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить с 01 сентября 2024 года ежемесячное денежное воз-

награждение советникам директора по воспитанию и взаимодействию  

с детскими общественными объединениями муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций ЗАТО г.Североморск, подведомственных 

Управлению образования администрации ЗАТО г.Североморск, в размере  

5 000 руб. (Пять тысяч рублей) в месяц. 

          от 26.08.2024 г.                                                                     № 1447 

О выплате ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам директора  
по воспитанию и взаимодействию  
с детскими общественными  
объединениями муниципальных 
бюджетных общеобразовательных 
организаций ЗАТО г.Североморск, 
подведомственных Управлению 
образования администрации  
ЗАТО г.Североморск 



2 
 

2. Утвердить прилагаемое Положение о выплате ежемесячного 

денежного вознаграждения советникам директора по воспитанию и взаи-

модействию с детскими общественными объединениями муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организаций ЗАТО г.Североморск, подве-

домственных Управлению образования администрации ЗАТО г.Североморск. 

3. Установить, что финансирование расходов, связанных с выплатой 

вознаграждения, осуществляется за счет средств иных межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета бюджету ЗАТО г.Североморск, предо-

ставляемых в соответствии с Правилами предоставления и распределения 

иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным 

бюджетам на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения 

советникам директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями муниципальных бюджетных общеобразо-

вательных организаций ЗАТО г.Североморск, подведомственных Управлению 

образования администрации ЗАТО г.Североморск. 

4. Постановление вступает в силу со дня официального опублико-

вания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2024. 

5. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава ЗАТО г.Североморск                                   О.А. Прасов 
 
 
 



Приложение  
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск  
от 26.08.2024 № 1447 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о выплате ежемесячного денежного вознаграждения советникам  

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими  
общественными объединениями муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций ЗАТО г.Североморск,  
подведомственных Управлению образования администрации  

ЗАТО г.Североморск  
 

1. Настоящее Положение определяет условия назначения, выплаты и прекра-
щения выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директора  
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муници-
пальных бюджетных общеобразовательных организаций ЗАТО г.Североморск, подве-
домственных Управлению образования администрации ЗАТО г.Североморск (далее - 
вознаграждение, советники директора, образовательные организации). 

2. Выплаты вознаграждения советникам директора предоставляются педагоги-
ческим работникам образовательных организаций, принятым на должность «советник 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объедине-
ниями». 

3. Размер выплаты составляет 5 000 руб. (Пять тысяч рублей) ежемесячно, но не более 
одной выплаты вознаграждения одному педагогическому работнику образовательной 
организации в случае осуществлении трудовых функций советника директора в двух  
и более образовательных организациях. 

4. Выплаты вознаграждения осуществляются с учетом районных коэффициентов 
к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 

5. Выплата вознаграждения педагогическим работникам, состоящим в трудовых 
отношениях с образовательной организацией, приостанавливается на период отпуска 
педагогического работника по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком  
до достижения им возраста трех лет. 

6. Вознаграждение советникам директора является составной частью заработной 
платы педагогического работника, в связи с этим оно: 

- выплачивается педагогическим работникам одновременно с выплатой заработной 
платы; 

- учитывается при определении налоговой базы по налогу на доходы физических 
лиц; 

- учитывается при определении установленных законодательством Российской 
Федерации отчислений по обязательному социальному страхованию в государственные 
внебюджетные фонд Российской Федерации (Фонд пенсионного и социального страхо-
вания Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, на обязательное 
социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством и обязательное социальное страхование от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболеваний, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования на обязательное медицинское страхование). 

7. Вознаграждение включается в расчет средней заработной платы, учитывается 
при исчислении пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам. 
Аналогичный порядок применяется также при определении размера пособия по временной 
нетрудоспособности за первые 3 дня временной нетрудоспособности, выплачиваемого 
за счет средств работодателя. 

8. Основанием для прекращения выплаты педагогическому работнику вознаг-
раждения является приказ руководителя образовательной организации об увольнении 
педагогического работника с должности советника директора. 

 
 
 

___________________ 


